
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

 
      CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE      
                                                                                                                                                                                                                            

DISPOZIŢIE 
privind stabilirea perioadei de desemnare a reprezentanţilor 

funcţionarilor publici în comisia paritară din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud  

 
 Preşedintele Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud; 

Având în vedere: 
- referatul nr.IIA/13240 din 11.04.2025 al Serviciului resurse umane, 

organizare, relația cu consiliul județean, IT, Direcția juridică, administrație 
locală din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Bistrița-
Năsăud; 

- referatul nr.IIA/13238 din 11.04.2025 privind demararea procedurilor 
de desemnare a reprezentanţilor funcţionarilor publici în comisia paritară din 
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud, 
aprobat de Președintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud; 

- adresa nr.172/11.04.2025 a SINDICATULUI LIBER ARDEALUL Bistrița, 
înregistrată la Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud cu nr.II/13237/11.04.2025, 
prin care se comunică documentele privind reprezentativitatea SINDICATULUI 
LIBER ARDEALUL Bistrița la nivelul Consiliului Județean Bistrița-Năsăud; 

- prevederile art.4 lit.b), art.5, art.6 alin.(1),(2),(3) lit.a), alin.(5),(6), 
art.8 alin.(1),(2), art.10 și art.12 alin.(2) din Hotărârea Guvernului 
nr.302/2022 pentru aprobarea normelor privind modul de constituire, 
organizare şi funcţionare a comisiilor paritare, componenţa, atribuţiile şi 
procedura de lucru ale acestora, precum şi a normelor privind încheierea şi 
monitorizarea aplicării acordurilor colective; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud nr.219/2023 
privind aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- avizul de legalitate nr.IIAb/13280 din 11.04.2025 al Direcției juridice, 
administrație locală; 
 

În temeiul prevederilor art.191 alin.(1) lit.a) și lit.f), art.196 alin.(1) 
lit.b) și art.488 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 



 
2 

DISPUNE: 
 

Art.1 (1) Desemnarea reprezentanţilor funcţionarilor publici în comisia 
paritară din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Bistriţa-
Năsăud se va realiza în perioada 08.05.2025-19.05.2025, după cum urmează: 

a)  2 membri titulari și un membru supleant ai comisiei paritare sunt 
desemnaţi de către Președintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud; 

b)  2 membri titulari și un membru supleant ai comisiei paritare sunt 
desemnaţi de către SINDICATUL LIBER ARDEALUL Bistrița, sindicat 
reprezentativ al funcţionarilor publici din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Județean Bistrița-Năsăud. 
 Art.2 Prezenta dispoziție se afişează la sediul şi pe site-ul Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud în termen de 3 zile lucrătoare de la data emiterii şi 
rămâne afişată până la finalizarea procedurii de constituire a comisiei 
paritare. 

Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii se 
încredinţează Direcția juridică, administrație locală, Serviciul resurse umane, 
organizare, relația cu consiliul județean, IT din cadrul Consiliului Judeţean 
Bistriţa-Năsăud. 

    Art.4 Prezenta dispoziţie se comunică, de către Serviciul resurse 
umane, organizare, relația cu consiliul județean, IT cu: 

- Direcția juridică, administrație locală; 
- SINDICATUL LIBER ARDEALUL Bistrița; 
- Instituţia Prefectului - judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 

PREŞEDINTE,                                        Contrasemnează: 
EMIL RADU MOLDOVAN                   p. Secretarul general al judeţului,  
                                                                          Director executiv, 
                                                                         ELENA BUTTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 60 
Din 11.04.2025 
R.D.M./3 ex. 


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD
	CONSILIUL JUDEŢEAN
	PREŞEDINTE

	DISPOZIŢIE



